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KONGRES APPLIA POLSKA

Dzięki uprzejmości kol. Janusza Nowastowskiego z Oddziału Bydgoskiego SEP i Jego trosce o
dobrą kondycję Stowarzyszenia, otrzymaliśmy zaproszenie od Wojciecha Koneckiego –
prezesa zrzeszenia producentów AGD w Polsce do udziału w Kongresie Producentów AGD. Jest
to olbrzymi przemysł, w większości kapitału zachodniego, a polskie firmy m.in. to Amica, MPM
i Franke.

Pan Prezes Wojciech Konecki skierował do SEP propozycję włączenia się w program
doskonalenia kadr dla serwisów AGD. Ten projekt jest już realizowany, ale APPLIA POLSKA
zaproponowała jego zmodyfikowanie.

Przyjęliśmy zaproszenie do współpracy z zadowoleniem, a pierwszym krokiem potwierdzenia
naszego partnerstwa było uczestnictwo w Kongresie Producentów AGD, który odbył się w dniu 18
listopada br. w Łodzi. W Konferencji uczestniczyło wielu przedstawicieli firm i serwisów AGD.

Stowarzyszenie Elektryków Polskich reprezentowali: Maria Zastawny - członek Zarządu
Głównego SEP, przewodnicząca Centralnej Komisji Uprawnień Zawodowych i Specjalizacji
Zawodowej Inżynierów SEP i Maciej Burnus - prezes Oddziału Krakowskiego SEP,
przewodniczący Centralnej Komisji ds. Promocji SEP, który w swojej prezentacji przedstawił
działalność Stowarzyszenia Elektryków Polskich zachęcając uczestników Kongresu do
współpracy, ale również wstąpienia w szeregi SEP. Na zakończenie wystąpienia zachęcił do
indywidulanych kontaktów i konsultacji.
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Dyskusje w kuluarach toczyły się na różne tematy, m.in. na temat nowego rozporządzenia
ministra środowiska, jak też o działalności Izby Rzeczoznawców, czy samej przynależności do
Stowarzyszenia. To pozwoliło na nawiązanie wielu kontaktów zarówno z producentami i
serwismenami AGD, a takie spotkania pozwalają na budowanie nowej bazy klientów, przyszłych
członków SEP i pokazanie możliwości współpracy z naszym Stowarzyszeniem.
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